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Liite 3 Euroopan sosiaalisten oikeuksien pilarin täytäntöönpano 

 

Pilarin periaate Lista pääasiallisista toimista Toimien arvioitu vaikutus 

1. Opetus, koulutus ja elin-
ikäinen oppiminen 

Kansallinen korkeakoulujen jatkuvan 
oppimisen strategian jatkotyönä val-
mistunutta ensimmäistä versiota 
pienten osaamiskokonaisuuksien vii-
tekehykseksi testattiin Jatkuvan oppi-
misen ja työllisyyden palvelukeskuk-
sen hankintana piloteilla OKM:n oh-
jauksessa 2025 loppupuolella. Pilotti-
hankkeet raportoivat työnsä tulok-
sista 2026 helmikuussa, ja viitekehyk-
set työstäminen jatkuu raporttien pa-
lautteen perusteella Pienten osaamis-
kokonaisuuksien työryhmässä 
https://okm.fi/hanke?tun-
nus=OKM011:00/2023.  

Jatkuvan oppimisen valtakunnallinen 
digitaalinen Osaamispolku.fi -palvelu 
on julkaistu. Palvelu tukee sujuvia siir-
tymiä koulutuksen ja työelämän vä-
lillä ja tarjoaa ohjaajille ajantasaisia 
materiaaleja ja työkaluja ohjaustyön 
tueksi.  

Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilarin 3 Reformin (P3C2R1) Jatkuvan 
oppimisen uudistus luodaan linjaus-
ten tavoitteiden edellyttämiä toimin-
tamalleja sekä vauhditetaan uudis-
tuksen toimeenpanoa. Elinikäisen oh-
jauksen arviointi- ja kehittämishank-
keet ovat valmistuneet ja ennakointia 
on uudistettu niin TEM:ssä kuin 
OKM:ssäkin. 

ESR+- ohjelman rahoituksella tuetaan 
valtakunnallisia jatkuvan oppimisen 
kehittämishankkeita OKM:n ohjauk-
sessa. Rahoittavana viranomaisena 
toimii Pohjois-Pohjanmaan elinvoima-
keskus. Hankkeilla muun muassa tue-
taan korkeakoulujen kyvykkyyksien 
kehittämisen jatkuvan oppimisen tar-
jonnan kehittämisessä ja jatkuvan op-
pimisen markkinan luomisessa.  

Jatkuvan oppimisen uudistuksen 
jatkotoimilla tuetaan työelämän, 
yritysten ja yhteiskunnan pitkän ai-
kavälin kasvupotentiaalia ja uudis-
tumista sekä työllisyyttä sekä aluei-
den elinvoimaa. Lisäksi paranne-
taan koulutustarjonnan vastaa-
vuutta työelämän tarpeisiin, palve-
lujärjestelmän joustavuutta ja rea-
gointikykyä sekä tuetaan osaajien 
saatavuutta. 

 

Pienillä osaamiskokonaisuuksilla 
(micro-credentials) vastataan kette-
rästi osaajapulaan ja luodaan luo-
tettavaa, tunnistettavaa ja laadu-
kasta joustavasti saavutettavaa 
koulutustarjontaa elinkeinoelämän 
täsmätarpeisiin. 

Opetus, koulutus ja elinikäi-
nen oppiminen 

Korkeakoulut ovat sopineet ministe-
riön kanssa sopimuskauden 2025–
2028 tutkintotavoitteista. Koulutus-
vastuusäätelyn sisällä korkeakoulut 
päättävät itsenäisesti kuinka paljon 
opiskelijoita he ottavat sisään. 2020-

Aloituspaikkalisäyksillä nostetaan 
koulutustasoa ja kohdennetaan 
paikkoja ensikertalaisille sekä stra-
tegisille aloille osaajapulaa helpot-
tamaan. 
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luvulla ministeriö on ohjannut kor-
keakouluja lisäämään koulutusvolyy-
miaan, jotta Suomen koulutustaso 
nousisi hallituksen tavoitteiden mu-
kaisesti. Tämä on tapahtunut sekä 
nostamalla korkeakoulujen kanssa so-
vittuja tutkintotavoitteita että suun-
taamalla osaa strategiarahoituksesta 
ja muuta korkeakouluille osoitettua 
harkinnanvaraista rahoitusta opiske-
lupaikkojen lisäämiseen. Osa korkea-
kouluista on säilyttänyt ainakin osit-
tain pysyvänä aloituspaikkalisäyksiä, 
joita toteutettiin edellisellä hallitus-
kaudella päätetyllä kertaluonteisella 
lisärahoituksella. 

1. Opetus, koulutus ja elin-
ikäinen oppiminen 

Oppivelvollisuuden laajentaminen: 

Hallitusohjelman mukaisesti oppivel-
vollisuusikä nostettiin 18 ikävuoteen, 
ja oppivelvollisuus laajenee toiselle 
asteelle ikäluokka kerrallaan vuo-
desta 2021 lähtien.  

Jokaisen perusopetuksen päättävän 
nuoren on haettava jatkokoulutuk-
seen joko kevään yhteishaussa tai jat-
kuvissa hauissa. Oppivelvollisuus 
päättyy, kun nuori täyttää 18 vuotta 
tai kun hän tätä ennen suorittaa toi-
sen asteen tutkinnon (ylioppilastut-
kinto tai ammatillinen tutkinto).  

Oppivelvollisuuden laajentamisen 
myötä myös opintojen maksuttomuus 
laajeni perusopetuksesta toiselle as-
teelle. Opiskelijoille ilmaisia ovat 
muun muassa opetus ja ruokailu, 
opetuksessa tarvittavat oppimateri-
aalit sekä työvälineet, työasut ja -ai-
neet, ylioppilaskokeet ja yli seitsemän 
kilometrin koulumatkat.  

Lisäksi vahvistettiin opintojen oh-
jausta ja oppilashuollon palveluita 
sekä peruskoulun mahdollisuuksia 
tarjota jokaiselle riittävät valmiudet 
suoriutua toisen asteen koulutuk-
sesta. 

Laajennetun oppivelvollisuuden 
avulla varmistetaan, että jokainen 
peruskoulun päättävä suorittaa toi-
sen asteen tutkinnon. Oppivelvolli-
suuden laajentaminen nostaa nuor-
ten osaamistasoa, kaventaa oppi-
miseroja, lisää koulutuksellista tasa-
arvoa ja yhdenvertaisuutta, edistää 
nuorten hyvinvointia sekä parantaa 
pitkällä aikavälillä työllisyysastetta. 

Oppivelvollisuuden laajentamista 
seurataan seurantasuunnitelman 
avulla. Selvitys tavoitteiden toteu-
tumisesta ja vaikuttavuudesta on 
tarkoitus toteuttaa vuonna 2025. 

1. Opetus, koulutus ja elin-
ikäinen oppiminen 

Oikeus oppia - kehittämisohjelma  
 

Pääministeri Marinin hallitus koh-
densi ohjelmalle yhteensä 343 mil-
joonaa euroa vuosille 2020-2022.  
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Oikeus oppia –kehittämisohjelmalla 
edistettiin oppimista, tasa-arvoa ja 
hyvinvointia sekä vahvistettiin var-
haiskasvatuksen sekä esi- ja perus-
opetuksen laatua. Tavoitteena oli ka-
ventaa ja ennaltaehkäistä oppi-
miseroja sekä vahvistaa oppimi-
sen tukea lainsäädännön, rahoitusjär-
jestelmien ja toimintatapojen kehittä-
misellä. Ohjelmassa myös myönnet-
tiin valtionavustuksia mm. oppimisen 
ja hyvinvoinnin, inkluusion, tasa-ar-
voisuuden, yhdenvertaisuuden ja 
vuorovaikutuksen vahvistamiseen. 

 

Ohjelman merkittävin kokonaisuus 
oli valtionavustus varhaiskasvatuk-
sen, esi- ja perusopetuksen yhden-
vertaisuuden, tasa-arvoisuuden ja 
lähipalvelu- ja lähikouluperiaatteen 
sekä inklusiivisen toimintakulttuurin 
vahvistamiseen, ns. tasa-arvoraha. 
Avustuksella tuettiin kouluja, jotka 
sijaitsevat sosioekonomisesti 
huono-osaisemmilla alueilla. Avus-
tus vakiinnutettiin osaksi perusope-
tuksen lainsäädäntöä. Laki astui voi-
maan 1.1.2023. 

Tasa-arvorahaa on jatkettu myös 
pääministeri Orpon hallituskaudella 
(2023-2027). Hallitusohjelman mu-
kaisesti hallitus on vakiinnuttanut 
rahoituksen määrärahatason. 

1. Opetus, koulutus ja elin-
ikäinen oppiminen 

Esi- ja perusopetuksen oppimisen ja 
koulunkäynnin tuen uudistus 

Pääministeri Orpon hallitus on uudis-
tanut esi- ja perusopetuksen oppimi-
sen tukea koskevan lainsäädännön. 
Uudistettu lainsäädäntö on hyväk-
sytty 30.12.2024 ja se tuli voimaan 
1.8.2025. Uudistetun lainsäädännön 
mukaiset esi- ja perusopetuksen ope-
tussuunnitelman perusteet sekä nii-
den mukaisesti päivitetyt paikalliset 
opetussuunnitelmat otettiin käyttöön 
kouluissa 1.8.2025 alkaen. 

Uudistuksen toteutukseen on varattu 
pysyvää rahoitusta n. 43 miljoonaa 
vuonna 2025 ja n. 97 miljoonaa vuo-
desta 2026 alkaen, ja sen toimeenpa-
nemiseksi huolehditaan kaikkien 
opettajien ja koulujen johdon osaami-
sen vahvistamisesta valtakunnalli-
sesti. Erityisopettajien riittävistä kou-
lutusmääristä huolehditaan koulutus-
määriä lisäämällä. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö käyn-
nistää lainsäädännön voimaantultua 
3-vuotisen tutkimuksen vuosille 
2026–2028, jolla seurataan uudiste-
tun lainsäädännön toimeenpanoa ja 

Uudistuksen lähtökohtana on var-
mistaa oppilaiden oikeudet tarvitse-
miinsa tukitoimiin opetukseen osal-
listumiseksi ja perusopetuksen op-
pimäärän suorittamiseksi. Tukitoi-
mien järjestämistä ja toteuttamista 
yhtenäistetään valtakunnallisesti 
sekä varmistetaan kouluille riittävät 
resurssit niiden toteuttamiseen. 
Uudistuksella vähennetään myös 
opetushenkilöstön hallinnollista 
työtä tuen asiakirjojen valmiste-
lussa. Tuen toteuttamista ohjaavia 
asiakirjoja selkiytetään ja niiden val-
misteluprosessia kevennetään. 

Uudistuksen keskiössä ovat oppimi-
sen edellytyksiä tukevat opetusjär-
jestelyt, joihin lainsäädäntö jatkossa 
velvoittaa opetuksen järjestäjät. 
Näihin kuuluvat opetus- ja kasva-
tushenkilöstön välinen yhteistyö ja 
opetusryhmien muodostaminen si-
ten, että opetuksessa voidaan saa-
vuttaa opetussuunnitelmassa asete-
tut tavoitteet. 
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toteutusta sekä jatkokehittämistar-
peita sekä esi- että perusopetuksessa. 

1. Opetus, koulutus ja elin-
ikäinen oppiminen 

Maahanmuuttaneiden perusopetuk-
sen oppilaiden oppimis- ja koulun-
käyntivalmiuksia tukeva toimenpide-
ohjelma.  

Toimenpideohjelmalla vahvistetaan 
erityisesti vieraskielisten sekä vasta 
maahan tulleiden oppilaiden kielitai-
toa, opiskelu- ja koulunkäyntivalmiuk-
sia sekä perustaitoja sekä varmiste-
taan sujuvia siirtymiä toiselle asteelle, 
sekä valmistavasta opetuksesta yleis-
opetukseen. Ohjelma toteutetaan 
vuosina 2022 – 2026 ja se suunnataan 
erityisesti vuosiluokkien 7 – 9 oppi-
laille. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö ja 
Opetushallituksen perusopetuk-
sessa opiskelevien maahanmuutto-
taustaisten oppilaiden oppimis- ja 
koulunkäyntivalmiuksia tukeva toi-
menpideohjelma on käynnissä vuo-
sina 2022–2026.  

Toimenpideohjelmalla vahvistetaan 
valmistavaa opetusta, oman äidin-
kielen opetusta sekä s2/r2 –ope-
tusta sekä kehitetään toimenpi-
teitä, joilla voidaan vahvistaa erityi-
sesti perusopetuksen vuosiluokkien 
7-9 maahanmuuttotaustaisten op-
pilaiden kielitaitoa, opiskelu- ja kou-
lunkäyntivalmiuksia sekä perustai-
toja sekä varmistetaan sujuvia siir-
tymiä toiselle asteelle, sekä valmis-
tavasta opetuksesta yleisopetuk-
seen.                                                                             

1. Opetus, koulutus ja elin-
ikäinen oppiminen 

Pääministeri Orpon hallitus on uudis-
tanut perusopetuslakia ja mahdollis-
tanut valmistavan opetuksen jatkumi-
sen kahteen vuoteen tilanteissa, 
joissa se arvioidaan tarpeelliseksi riit-
tävien kielellisten valmiuksien varmis-
tamiseksi. Lakimuutokset tulevat voi-
maan 1.8.2026. Valmistavan opetuk-
sen lisäopetukseen kohdennetaan 
valtion rahoitusta vuosittain noin 20,3 
miljoonaa euroa. 

Perusopetuksessa järjestettävän 
valmistavan opetuksen lisäopetuk-
sen tavoitteena on vahvistaa oppi-
laan tarvitsemia valmiuksia suomen 
tai ruotsin kielessä sekä siten edis-
tää oppilaiden tasapainoista kehi-
tystä ja kotoutumista suomalaiseen 
yhteiskuntaan. Lisäopetus vahvistaa 
erityisesti oppilaiden peruskielitai-
toa, jota he tarvitsevat eri oppiai-
neiden opiskelussa.  

Opetuksen järjestäjä päättäisi val-
mistavan opetuksen lisäopetuksen 
opetusjärjestelyistä. Opetus voitai-
siin järjestää esimerkiksi samanai-
kais- tai yhteisopetuksena tai pie-
nemmässä ryhmässä.  

1. Opetus, koulutus ja elin-
ikäinen oppiminen 

Pääministeri Orpon hallitus on käyn-
nistänyt suomi/ruotsi toisena kielenä 
ja kirjallisuus (S2/R2) -oppimäärän 
opetuksen kehittämistoimet. Puolivä-
liriihessä toimenpiteisiin on osoitettu 
8 miljoonan euron määräraha. 

Opetushallitus on päivittänyt 
suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjal-

Päätavoitteena uudistuksessa on 
vahvistaa oppimäärän ja opetuksen 
vaikuttavuutta ja varmistaa, että 
opetukseen osallistuvat ne oppilaat, 
jotka hyötyvät opetuksesta. Keskei-
nen tavoite on, että oppilaat opis-
kelevat jatkossa suomea tai ruotsia 



5(23) 

  

 

 

 

Pilarin periaate Lista pääasiallisista toimista Toimien arvioitu vaikutus 

lisuus (S2/R2)-oppimäärän opetus-
suunnitelman perusteet. Kielenope-
tuksen jatkumoa vahvistetaan ja tue-
taan kansallisella ohjeistuksella ja 
suomen/ruotsin taidon arviointityö-
välineellä S2-oppimäärästä S1-oppi-
määrään siirtymistä.  

Opetushallitus on avannut valtion-
avustushaun tukemaan opetussuun-
nitelman perusteiden päivityksen toi-
meenpanoa kunnissa. Valtionavustus 
suunnataan uudistusta tukevan toi-
mintakulttuurin synnyttämiseen ja 
vahvistamiseen kunnissa (oppimää-
rän valinnassa kriteerinä kielitaito, ei 
kielellinen tausta). 

siinä äidinkielen ja kirjallisuus -oppi-
aineen oppimäärässä, joka tukee 
parhaiten heidän oppimistaan. 

 

1. Opetus, koulutus ja elin-
ikäinen oppiminen 

Pääministeri Orpon hallitus toteuttaa 
perusopetuksessa osaamistakuun.  

Ensivaiheessa osaamistakuun toteut-
taminen alkaa oppilaan arviointia 
sekä opinnoissa etenemistä koskien 
perusopetuslain täsmentämisellä. Op-
pilaan arvioinnin tehtävä tulee määri-
tellä osaamisen arvioinnin näkökul-
masta, ja siitä tulee käydä ilmi oppiai-
neksen hallinnan vähimmäisvaatimus 
opinnoissa etenemiselle. Lainsäädän-
tömuutoksen valmistelu käynnistetty 
syksyllä 2025. Tavoitteena on, että 
uudistettu laki hyväksytään 2026 ja 
astuu voimaan 2027. 

Lainsäädäntömuutoksen pohjalta 
käynnistetään myöhemmin perusope-
tuksen opetussuunnitelman perustei-
den kehittämistyö siten, että perus-
opetuksen oppiaineiden tavoitteita ja 
sisältöjä vähennetään ja selkeytetään. 
Hallitusohjelman mukaisesti tavoit-
teena on myös keskeisten vähim-
mäisosaamisen tavoitteiden määrit-
tely opinnoissa etenemiseksi. 

Osaamistakuulla tarkoitetaan sitä, 
että perusopetuksessa on riittävät 
ja kansallisesti yhtenäiset menette-
lyt, joilla perustaidot voidaan var-
mistaa jokaiselle. Hallitusohjelman 
mukaisesti tavoitellaan sitä, että on 
määritelty vähimmäisosaamistaso 
luokalta toiselle edettäessä. 

1. Opetus, koulutus ja elin-
ikäinen oppiminen 

Lukioiden kehittämisverkoston tarkoi-
tuksena on edistää lukiokoulutuksen 
uudistamista, lukiolainsäädännön ta-
voitteiden toteuttamista sekä 
vuonna 2021 käyttöön otettujen ope-
tussuunnitelmien toimeenpanoa. Lu-
kioiden opetushenkilöstöä ja johtoa 
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tuetaan toimintakulttuurin muutok-
sessa sekä pedagogiikan ja oppimis-
ympäristöjen kehittämisessä. Lisäksi 
kokeillaan ja levitetään lukioiden kor-
keakoulu- ja työelämäyhteistyöhön ja 
kansainvälisyyteen liittyviä käytäntöjä 
ja toimintamalleja. 

Verkosto tukee toimintakulttuurin ke-
hittämistä vahvistamalla opiskelija-
lähtöisyyttä ja pedagogista johta-
mista. Opiskelijat ovat aktiivisesti mu-
kana LUKE-alueverkostojen toimin-
nassa sekä paikallisessa opiskeluym-
päristöjen suunnittelussa ja muussa 
lukion kehittämisessä. 

2. Sukupuolten tasa-arvo Hallituksen tasa-arvo-ohjelma 2024-
2027 

Hallituksen tasa-arvo-ohjelma hy-
väksyttiin 6.2.2025. Ohjelma ko-
koaa yhteen hallituksen toimenpi-
teitä sukupuolten tasa-arvon edis-
tämiseksi ja syrjinnän poistamiseksi 
sekä täsmentää ja tuo konkretiaa 
hallitusohjelman merkittävimpiin 
tasa-arvopoliittisiin kirjauksiin. Oh-
jelmaa ovat viitoittaneet myös 
muun muassa Suomen kansainväli-
set sitoumukset ja velvoitteet. Tasa-
arvo-ohjelmassa on 50 toimenpi-
dettä. Ohjelma koostuu kuudesta 
teemasta: koulutus, työelämä, su-
kupuolten tasapuolinen osallisuus 
ja edustus, naisiin kohdistuva, lähi-
suhde- sekä muu väkivalta, suku-
puolten tasa-arvon edistäminen 
EU:ssa ja kansainvälisessä toimin-
nassa sekä tasa-arvopolitiikan insti-
tutionaaliset rakenteet. Ministeriöt 
ovat jatkaneet toimien toteutta-
mista vuonna 2025. 

2. Sukupuolten tasa-arvo Samapalkkaisuusohjelma Uusi samapalkkaisuusohjelma hy-
väksyttiin kesäkuussa 2024, ja sen 
toimeenpano on käynnissä kolmi-
kantaisessa työryhmässä. Ohjelma 
kokoaa yhteen hallituksen ja työ-
markkinakeskusjärjestöjen toimen-
piteet miesten ja naisten välisen 
palkkaeron kaventamiseksi vuosina 
2024–2027. Ohjelman toimenpiteet 
kohdistuvat palkkausjärjestelmiin ja 
palkkatietämykseen, työpaikkojen 
tasa-arvosuunnitteluun, erityisesti 



7(23) 

  

 

 

 

Pilarin periaate Lista pääasiallisista toimista Toimien arvioitu vaikutus 

palkkakartoitusten vahvistamiseen, 
sukupuolen mukaan eriytyneen 
työnjaon purkuun, sekä työn ja 
perhe-elämän yhteensovittami-
seen. Samapalkkaisuusohjelman 
tällä kaudella teetetään laaja tutki-
mus- ja kehittämishanke, joka ana-
lysoi pitkällä aikavälillä sukupuolten 
välisen palkkaeron muutoksia ja 
palkkaeroon vaikuttavia tekijöitä. 
Ohjelmallisten toimenpiteiden osa-
puolina ovat sosiaali- ja terveysmi-
nisteriö, opetus- ja kulttuuriministe-
riö, työ- ja elinkeinoministeriö ja 
työmarkkinakeskusjärjestöt.  

2. Sukupuolten tasa-arvo  Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilarin 3 Investointi (P3C1I1): 
Työllisyysasteen ja osaamistason 
nostaminen kestävän kasvun 
vauhdittamiseksi 

Työllisyysasteen ja osaamistason 
nostaminen kestävän kasvun vauh-
dittamiseksi sisältyvillä toimilla on 
sukupuolten tasa-arvoa edistäviä 
vaikutuksia. Julkisten työvoimapal-
velujen tarjoamisessa on säännös-
ten mukaan aktiivisesti edistettävä 
yhdenvertaisuuden toteutumista 
sekä naisten ja miesten välistä tasa-
arvoa työmarkkinoilla. 

2. Sukupuolten tasa-arvo  Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Investoinnin (P3C1I1) 
alakomponentti: Työkykyohjelman ja 
IPS – Sijoita ja valmenna 
kehittämishankkeen laajentaminen 

Työkykyohjelman ja IPS – Sijoita ja 
valmenna kehittämishankkeen laa-
jentaminen - komponentin tavoit-
teena on eri toimin vaikuttaa haa-
voittuvassa työmarkkina-asemassa 
olevista henkilöistä erityisesti osa-
työkykyisten työttömien, vammais-
ten henkilöiden ja mielenterveyden 
häiriöihin sairastuneiden työmarkki-
natilanteeseen. Vaikutuksena on 
työkykyä ja työllistymistä tukevien 
palveluiden kehittyminen, niiden 
laadukkuus sekä parempi saatavuus 
ja saavutettavuus. Seuranta- ja arvi-
ointitutkimuksessa tullaan kiinnittä-
mään huomiota toimenpiteiden su-
kupuoli- ja yhdenvertaisuusvaiku-
tuksiin. 

2. Sukupuolten tasa-arvo  Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Investoinnin (P3C1I1) 
alakomponentti: Mielenterveys ja 
työkyky työllisyyden ja tuottavuuden 
edellytyksenä. 

Mielenterveys ja työkyky 
työllisyyden ja tuottavuuden 
edellytyksenä – komponentilla on 
vaikutuksia sukupuolten tasa-arvon 
edistämiseen, sillä mielenterveyden 
tuen ja ennakoivan monipuolisen 



8(23) 

  

 

 

 

Pilarin periaate Lista pääasiallisista toimista Toimien arvioitu vaikutus 

tuen saantimahdollisuudet työpai-
koilla voivat osaltaan auttaa vähen-
tämään naisten kokemaa henkistä 
kuormitusta ja tasata naisten ja 
miesten välistä työhyvinvointieroa 
sekä työssä jaksamista. Työpaikko-
jen mielenterveysosaamisen vahvis-
taminen vaikuttaa myönteisesti 
myös mielenterveysongelmia koh-
danneiden työntekijöiden työssä 
jatkamiseen.  Kolme viidestä mie-
lenterveyssyistä työkyvyttömyys-
eläkkeelle siirtyneistä oli naisia. 
Mielenterveyden häiriöistä johtu-
van sairauspäivärahan kasvu on ol-
lut erityisen suurta nuorilla ja var-
haiskeski-ikäisillä naisilla. Mielen-
terveyden tukemisen toimet työpai-
koilla ja työterveysyhteistyössä voi-
vat tasoittaa sukupuolten välistä 
epätasa-arvoa ja vähentää erityi-
sesti naisten työkyvyttömyyseläköi-
tymistä ja sairauspoissaoloja tältä 
osin. Myös psykososiaalisen kuor-
mituksen kokeminen on naisilla 
yleisempää kuin miehillä. Haittaava 
kiire ja työn henkinen kuormitta-
vuus ovat yleistyneet viime vuosina 
erityisesti työssäkäyvien naisten 
keskuudessa.  

2. Sukupuolten tasa-arvo  Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilarin 4 uudistus 1 (P4C1R1) Sosiaali- 
ja terveydenhuollon palvelujen 
saatavuuden vahvistaminen ja 
kustannusvaikuttavuuden lisääminen 
ja siihen sisältyvät investoinnit 
(P4C1I1- P4C1I4). 

Pilarin 4 Sosiaali- ja terveydenhuol-
lon palvelujen saatavuuden vahvis-
taminen ja kustannusvaikuttavuu-
den lisääminen – on vaikutuksia su-
kupuolten tasa-arvoon ja se vastaa 
etenkin heikoimmassa asemassa 
olevien ryhmien tarpeisiin edistää 
tasa-arvoa sukupuolten välillä. Suo-
messa eriarvoisuus sukupuolten vä-
lillä ilmenee muun muassa elinajan-
odotteessa, joka on alempaan so-
sioekonomiseen ryhmään kuuluvilla 
miehillä alhaisempi. Näin ollen pal-
velujen saatavuuden vahvistami-
sella, ehkäisevien toimen tehosta-
misella ja niiden paremmalla, tie-
toon perustuvalla kohdentamisella 
voidaan edistää sukupuolten välistä 
tasa-arvoa. 
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3. Yhtäläiset mahdollisuu-
det  

YK:n vammaisyleissopimuksen kansal-
linen toimintaohjelma (ks. tarkemmin 
kohta 17) 

Määritelty toimenpiteet vammais-
ten henkilöiden yhdenvertaisuuden 
edistämiseksi 

3. Yhtäläiset mahdollisuu-
det  

Valtioneuvosto on tehnyt periaate-
päätöksen kolmannesta Suomen Ro-
manipoliittisesta ohjelmasta vuosille 
2023-2030 (National Roma Strategy).  

Romaniväestön yhdenvertaisuus, 
osallisuus ja osallistuminen lisäänty-
vät ja parantuvat kaikilla yhteiskun-
nan osa-alueilla, kuten asumisen, 
terveyden, työn ja koulutuksen sek-
toreilla eri ikäryhmissä, huomioiden 
erityisen haavoittuvassa asemassa 
olevat romanit intersektionaalisesti. 

3. Yhtäläiset mahdollisuu-
det  

Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilarin 3 Investointi 1 (P3C1I1): Työlli-
syysasteen ja osaamistason nostami-
nen kestävän kasvun vauhditta-
miseksi sisältäen komponentit:  
- Työkykyohjelman ja IPS – Sijoita ja 
valmenna kehittämishankkeen laajen-
taminen 
- Mielenterveys ja työkyky työllisyy-
den ja tuottavuuden edellytyksenä 

Pilarin kolme komponentissa yksi 
vahvistetaan työllisyyttä, paranne-
taan työmarkkinoiden kohtaantoa, 
pidennetään työuria sekä paranne-
taan kilpailukykyä. Työllisyyden li-
säämiseksi tavoitteena on saada 
kaikki työvoimapotentiaali käyt-
töön, erityisryhminä nuoret ja osa-
työkykyiset, ja toimia suunnataan 
henkilöryhmiin, joiden kohdalla ko-
ronan vaikutukset vaikeuttivat työl-
listymistä merkittävästi. Toimet tu-
kevat päivitetyn Euroopan sosiaalis-
ten oikeuksien pilarin täytäntöön-
panoa, muun muassa edistämällä 
yhtäläisiä mahdollisuuksia, tuke-
malla työllisyyttä aktiivisesti ja osal-
listamalla vammaisia sekä edistä-
mällä nuorten työllistymistä. 
 
Laissa työllistymisen monialaisesta 
edistämisestä (381/2023) on sää-
detty nuorten monialaisen tuen yh-
teispalvelusta (1.1.2025 alkaen) 

3. Yhtäläiset mahdollisuu-
det  

Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilari 4 Sosiaali- ja terveydenhuollon 
palvelujen saatavuuden vahvistami-
nen ja kustannusvaikuttavuuden li-
sääminen sekä sen alaiset uudistukset 
(P4C1R1) ja investoinnit (P4C1I1- 
P4C1I4) 

Pilarissa neljä esitetyt uudistukset ja 
investoinnit vahvistavat sosiaalista 
kestävyyttä lisäämällä sosiaali- ja 
terveydenhuollon palveluiden saa-
tavuutta kaikissa väestöryhmissä, 
kaventamalla eriarvoisuutta sekä 
panostamalla ongelmien varhai-
sempaan tunnistamiseen ja vaikut-
tavaan ennaltaehkäisyyn. Pilari 4 
toimenpiteet tukevat hallitusohjel-
man mukaista sosiaali- ja terveys-
palveluiden uudistamista ja palve-
luiden saatavuuden parantamista. 

3. Yhtäläiset mahdollisuu-
det 

Opetus- ja kulttuuriministeriö julkaisi 
koulutuksen yhdenvertaisuuden ja 
tasa-arvon kehittämisohjelman 
28.5.2025. Kehittämisohjelma tarjoaa 

Ohjelman tavoitteena on antaa työ-
kaluja torjua kaikkea henkilökohtai-
siin ominaisuuksiin, kuten sukupuo-
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tietoa ja työkaluja kasvatuksen ja 
koulutuksen tasa-arvon ja yhdenver-
taisuuden edistämistyöhön, oppimis-
ympäristön turvallisuuden edistämi-
seen sekä lasten ja nuorten osallista-
miseen. Ohjelmalla vahvistetaan oh-
jausta ja yhteistyötä tasa-arvo- ja yh-
denvertaisuusasioissa. 

leen, ulkonäköön, maailmankatso-
mukseen, seksuaalisuuteen, etni-
seen taustaan, kansalliseen vähem-
mistöihin kuulumiseen, vammaan 
tai sairauteen liittyvää kiusaamista, 
häirintää ja syrjintää varhaiskasva-
tuksessa, kouluissa ja oppilaitok-
sissa. Ohjelman toteutuksessa huo-
mioidaan moniperustaisen ja risteä-
vän syrjinnän näkökulma ja tehdään 
yhteistyötä syrjintää ja rasismia 
kohtaavien nuorten kanssa. 

4. Työllisyyden aktiivinen 
tukeminen  

1. Vuoden 2025 aikana päivitettiin yh-
teiskunnallisten yritysten strategia 
vastaamaan laajempaa EU:n suosi-
tusta yhteisötaloudesta. Strategia tu-
kee sellaisen yritystoiminnan synty-
mistä ja kasvamista, jossa liiketoimin-
nan keinoin pyritään toteuttamaan 
yhteiskunnallisesti tai ekologisesti tär-
keää tavoitetta (ml. osatyökykyisten 
työllistäminen) sekä laadittiin strate-
gia yhteiskunnallista yrityksistä.  

2. Vaikeassa työmarkkina-asemassa 
olevien työllisyyden ja työelämäosalli-
suuden lisäämiseksi on asetettu työ-
ryhmä hallitusohjelman mukaisesti. 
Työryhmä esittää keinoja vaikeasti 
työllistyvien tukemiseksi. 

3. Ikääntyneiden (55+) työllisyyden 
edistämiseksi ja työurien pidentä-
miseksi tehtiin selvitys, jonka pohjalta 
toimia viedään eteenpäin.   

4. Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilarin 3 Investointi 1 (P3C1I1): Työlli-
syysasteen ja osaamistason nostami-
nen kestävän kasvun vauhditta-
miseksi sisältäen komponentin:  

- Työkykyohjelman ja IPS – Sijoita ja 
valmenna kehittämishankkeen laajen-
taminen 

- Mielenterveys ja työkyky työllisyy-
den ja tuottavuuden edellytyksenä 

5. Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilarin 3 uudistus 2 (P3C1R2): Työttö-
myyspäivärahan lisäpäivien asteit-
taista poistamista koskevat lakimuu-
tokset tulivat voimaan 1.1.2023. 

Vaikeassa työmarkkina-asemassa 
olevien työllisyyttä edistävät toimet 
kohdistuvat osatyökykyisiin, vam-
maisiin, nuoriin, vähän koulutusta 
saaneisiin ja maahanmuuttajiin. Toi-
milla lisätään yhdenvertaisuutta 
rekrytoitaessa ja yleensä työelä-
mässä, parannetaan kohtaantoa, li-
sätään osaamista ja vahvistetaan 
tarvittavaa tukea sekä työpaikoille 
että työkyvyn osalta. Toimia kehite-
tään ja tullaan järjestämään yhteis-
työssä yksityisen ja kolmannen sek-
torin kanssa. 

Ikääntyneiden osalta joustavat työ-
ajat ja osaamisen työelämälähtöi-
nen päivittäminen edistävät työ-
urien jatkumista ja työllisyyttä. 

Pilariin 3 Työllisyysasteen ja osaa-
mistason nostaminen kestävän kas-
vun vauhdittamiseksi sisältyvillä toi-
milla on sukupuolten tasa-arvoa 
edistäviä vaikutuksia. Lisäpäivien 
ikärajan korottamisen ja lopulta 
poistamisen tavoitteena on piden-
tää työuria ja sitä kautta vähentää 
työttömyyttä ja lisätä työllisyyttä. 
Valtiovarainministeriön arvion mu-
kaan työttömyysturvan lisäpäivistä 
luopuminen vahvistaisi työllisyyttä 
noin 7900 työllisellä. 
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4. Työllisyyden aktiivinen 
tukeminen 

Työelämäohjelmien kokonaisuus hal-
litusohjelmissa tavoitteena työllisyy-
den edistäminen, työkyvyn, työhyvin-
voinnin, tuottavuuden ja mielenter-
veyden vahvistaminen työelämässä   

• TYÖ2030-ohjelma 

• Työelämän mielenterveysoh-
jelma/Suomen kestävän kasvun 
ohjelman investoinnin ”Mielen-
terveys ja työkyky työllisyyden ja 
tuottavuuden edellytyksenä” 

• Työkykyinen Suomi (2023-2027) 
ohjelma 

• Ministeriöiden, työmarkkinakes-
kusjärjestöjen ja työelämän ke-
hittäjäorganisaatioiden yhteinen 
työelämän kehittämisstrategia 
julkaistaan kesäkuussa 2026.  
 

TYÖ2030-ohjelmassa on kehitetty 
uudenlaisia toimintatapoja yhdessä 
työpaikkojen, toimialojen ja asian-
tuntijoiden kanssa. 

Toimintatapoja uudistamalla pyri-
tään vaikuttamaan työllisyyteen, ta-
louteen, kilpailukykyyn sekä Suo-
men työelämäbrändiin maailmalla. 
Ohjelman palvelut tarjoavat työpai-
koille sekä niiden sidosryhmille tie-
toa ja tukea työn muutokseen ja ke-
hittämiseen.  

Työelämän mielenterveysohjelma 
korostaa ennaltaehkäisevien toi-
menpiteiden ja mielenterveyden 
edistämisen merkitystä työelä-
mässä. 

Työelämän mielenterveysohjel-
massa on kehitetty vaikuttavia kei-
noja mielenterveyden edistämiseen 
ja tukeen työelämässä. Sosiaali- ja 
terveysministeriö on toteuttanut 
ohjelmaa yhteistyössä Työterveys-
laitoksen, mielenterveysalan järjes-
töjen, työmarkkinajärjestöjen ja 
muiden kumppaneiden sekä laajan 
sidosryhmäverkoston kanssa vuo-
desta 2021 lähtien. 

Työelämän mielenterveysohjelman 
ydintavoitteena on muuttaa mie-
lenterveyden tuki työelämässä yksi-
lökeskeisestä, jo syntyneiden ongel-
mien ratkomisesta työkykyongel-
mien ennaltaehkäisyyn.  

Ennaltaehkäisevät ja mielenter-
veyttä edistävät kehittämistoimet 
kohdistuvat koko työyhteisöön. 

Työelämän mielenterveysohjelma 
tarjoaa maksuttomia työkaluja ja 
toimintamalleja. Tulosten levittämi-
nen käynnissä. 

Työkykyinen Suomi (2023-2027) oh-
jelman tavoitteena on työikäisen 
väestön työ- ja toimintakyvyn edis-
täminen, työkyvyttömyyseläkkeiden 
vähentäminen ja työssä jaksamisen 
parantaminen.   
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Toimintamallien levittäminen, am-
mattilaisten työkykyosaamisen vah-
vistaminen, monialaisten ja -amma-
tillisten työkykyä ja työllistymistä 
edistävien verkostojen kehittämi-
nen sekä yhteistoimijuuden lisäämi-
nen. 

Työelämän kehittämisstrategia ko-
koaa kansallista työelämän kehittä-
mistyötä ja luo yhteistä tahtotilaa 
vuoteen 2035. Kehittämistyössä 
tuetaan ja vauhditetaan yritysten, 
organisaatioiden, työyhteisöjen ja 
verkostojen tuottavuuden, osaami-
sen ja hyvinvoinnin kasvua.  

4. Työllisyyden aktiivinen 
tukeminen 

Maaliskuussa 2021 käynnistyi työlli-
syyden kuntakokeilu, jonka tavoit-
teena on tehostaa eri viranomaisten 
alueellista yhteistyötä työllisyyden 
hoidossa. Kuntakokeiluille säädettiin 
huhtikuussa 2022 jatko siihen saakka, 
kunnes TE-palvelut siirtyvät kunnille 
1.1.2025 alkaen. 

Noin 230 000 TE-toimistojen asia-
kasta siirtyi kuntien vastuulle ja noin 
kolmannes TE-toimistojen henkilös-
töstä siirtyi kuntien palvelukseen (yli 
1 100 henkilötyövuotta) maalis-
kuussa 2021.  

Kokeilusta tehtiin erillinen arviointi, 
loppuraportti: https://julkaisut.val-
tioneuvosto.fi/han-
dle/10024/165412 

4. Työllisyyden aktiivinen 
tukeminen 

Julkisia työvoimapalveluita on uudis-
tettu ottamalla käyttöön ns. Pohjois-
mainen työvoimapalvelumalli touko-
kuussa 2022. Kontakteja työvoimavi-
ranomaisen ja työnhakijan välillä on 
lisätty merkittävästi. Samalla työnha-
kijan kanssa laadittavaan työllistymis-
suunnitelmaan sisällytettiin määrälli-
nen velvollisuus hakea työmahdolli-
suuksia. Mallin käyttöönoton yhtey-
dessä työttömyysturvaseuraamuksia 
kohtuullistettiin. 

Vuoden 2026 alusta työnhakijan pal-
veluprosessia on kehitetty lisäämällä 
asiantuntijan harkintavaltaa työnha-
kukeskustelujen järjestämisessä. Ta-
voitteena on mm. kohdentaa keskus-
teluja niille työnhakijoille, joiden arvi-
oidaan tarvitsevan enemmän tukea 
työnhaussa. Samalla työttömyystur-
van seuraamusjärjestelmää on yksin-
kertaistettu (muutokset voimaan 
1.3.2026). 

Pohjoismaisen työvoimapalvelumal-
lin toimeenpanoon myönnettiin TE-
toimistoille ja työllisyyden edistämi-
sen kuntakokeilussa mukana ole-
ville kunnille lisäresursseja 70 mil-
joonaa euroa vuodessa. Resurssili-
säys oli pysyvä ja siirtyi työvoimavi-
ranomaisille vuoden 2025 alusta lu-
kien. 

Pohjoismaisen työvoimapalvelumal-
lin arvioitiin kasvattavan työllisyyttä 
noin 10 000 työllisellä. Työllisyysvai-
kutusten arvioitiin syntyvän täysi-
määräisesti vuodesta 2025 alkaen. 
Työvoimapalveluiden järjestämis-
vastuun siirto ja uusien työllisyys-
alueiden käynnistäminen voi jonkin 
verran hidastaa arvioitujen vaiku-
tusten saavuttamista. 

Vuonna 2026 voimaan tulleiden 
muutosten arvioidaan vahvistavan 
työllisyyttä noin 100 – 700 työlli-
sellä. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165412
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165412
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/165412


13(23) 

  

 

 

 

Pilarin periaate Lista pääasiallisista toimista Toimien arvioitu vaikutus 

4. Työllisyyden aktiivinen 
tukeminen 

Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden 
palvelukeskus (Jotpa) aloitti toimin-
tansa vuoden 2021 lopulla. Palvelu-
keskus edistää työikäisten osaamisen 
kehittämistä ja osaavan työvoiman 
saatavuutta. Palvelukeskusta koskeva 
laki tuli voimaan 1.9.2021.  

Jatkuvan oppimisen kehittämis-
hankkeisiin ja työikäisen väestön 
osaamisen kehittämiseen on saatu 
huomattavia lisäresursseja. Keskuk-
sen pysyviin toimintamenoihin on 
varattu vuosittain noin miljoonan 
euron määräraha. Koulutusten ja 
osaamispalveluiden rahoitukseen ja 
muihin tehtävien mukaisten meno-
jen maksamiseen palvelukeskuk-
sella on käytettävissä yhteensä 
115,5 miljoonaa euroa vuosina 
2021-2026, josta 35,5 miljoonaa eu-
roa rahoitetaan EU:n elpymis- ja pa-
lautumisvälineestä (P3C2).  

4. Työllisyyden aktiivinen 
tukeminen 

TE-palveluiden järjestämisvastuu siir-
tyy kunnille tai perustettaville työlli-
syysalueille 1.1.2025. Uudistuksen ta-
voitteena on luoda palvelurakenne, 
joka edistää työntekijöiden nopeaa 
työllistymistä ja lisää työ- ja elinkeino-
palvelujen tuottavuutta, saatavuutta, 
vaikuttavuutta ja monipuolisuutta. 
Uudistuksessa huomioidaan palvelu-
jen yhdenvertainen saatavuus.  

Työvoimapalveluihin liittyviä muita 
kehittämishankkeita ovat palkkatuen 
uudistaminen, rekrytointitukikokeilun 
käynnistäminen, yli 55-vuotiaiden 
työllisyysasteen nostaminen ja mo-
nialaisten palvelujen lainsäädännön 
kehittäminen. Rekrytointitukikokeilu 
käynnistyi maaliskuussa 2022 ja päät-
tyi 31.12.2023. Osana TE-palvelut 
2024 -uudistusta tuli vuoden 2025 
alussa voimaan laki työllistymisen 
monialaisesta edistämisestä 
(381/2023). Laki työllistymistä edistä-
västä monilaisesta yhteispalvelusta 
(1369/2014) oli voimassa vuoden 
2024 loppuun. 

Työvoimapalveluiden järjestämis-
vastuun siirron yhteydessä kunnille 
tuli voimaan rahoitusmalli, joka 
kannustaa niitä kehittämään toi-
mintaansa työllisyyttä edistäväksi 
siten, että uudistuksella saavute-
taan 7 000–10 000 lisätyöllistä.  

Laki työvoimapalveluiden järjestä-
misestä (23.3.2023/380) sekä työ-
voimaviranomaisen, Kelan ja hyvin-
vointialueen yhteistyötä koskeva 
laki työllistymisen monialaisesta 
edistämisestä (381/2023) hyväksyt-
tiin maaliskuussa 2023. Lait tulivat 
voimaan 1.1.2025 alkaen. 

Vuoden 2025 alussa aloitti toimin-
tansa 45 työllisyysaluetta.  

https://tem.fi/tyollisyysalueet 

https://tem.fi/en/employment-
areas 

4. Työllisyyden aktiivinen 
tukeminen 

Palkkatukiuudistus tuli voimaan 
1.7.2023. Uudistuksen tavoitteena on 
yksinkertaistaa palkkatukea koskevia 
säännöksiä ja lisätä siten palkkatuen 
käyttöä erityisesti yrityksissä. 

Lisäksi palkkatukea on pyritty koh-
dentamaan yrityksiin ja kolmannelle 

Palkkatuen käytön lisäämisellä yri-
tyksissä pyritään lisäämään palkka-
tuen vaikuttavuutta ja nostamaan 
tätä kautta työllisyysastetta. Palkka-
tukiuudistuksen pitkän aikavälin 
työllisyysvaikutukseksi on arvioitu 
noin 500–1 000 henkilöä. 
Arviolta noin 70 % aiemmasta kun-
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sektorille rajoittamalla kuntien mah-
dollisuuksia työllistää palkkatuella 
1.1.2025 alkaen.  

tiin työllistämisen volyymista pois-
tuu. Muutos voi lisätä muiden pal-
veluiden kysyntää.  

4.Työllisyyden aktiivinen 
tukeminen 

Hallitus on antanut ja antamassa työ-
lainsäädännön muutoksia koskevia la-
kiesityksiä. Lainsäädäntöhankkeet 
koskevat muun muassa paikallista so-
pimista, työntekijän henkilöperus-
teista irtisanomiskynnystä sekä mää-
räaikaisten työsopimusten edellytyk-
siä. 

Työlainsäädäntöä koskevien muu-
tosten tavoitteena on parantaa työ-
markkinajärjestelmän toimivuutta 
sekä madaltaa työllistämiskynnystä. 

4.Työllisyyden aktiivinen 
tukeminen 

Pääministeri Orpon hallitusohjelman 
mukaisesti kotoutumispolitiikka pe-
rustuu suomen tai ruotsin kielen op-
pimiseen, työntekoon sekä suomalai-
seen yhteiskuntaan perehtymiseen ja 
sen sääntöjen noudattamiseen. 
Suomi on avoin yhteiskunta, joka aut-
taa ja kannustaa alkuun uudessa yh-
teiskunnassa. Hallitus varmistaa ko-
toutumisen mahdollisuuksia lisää-
mällä maahanmuuttajan omaa vas-
tuuta kotoutumisestaan ja muutta-
malla järjestelmää velvoittavaksi. Pai-
nopistettä siirretään tulijan oikeuksia 
painottavasta järjestelmästä tulijan 
velvollisuuksia ja omaa vastuuta pai-
nottavaan järjestelmään. 

Vuoden 2024 aikana valmisteltiin val-
tion kotoutumisen edistämisohjelma 
vuosille 2024-2027. Ohjelma hyväk-
syttiin valtioneuvoston periaatepää-
töksenä 16.1.2025. 

Valtion kotoutumisen edistämisoh-
jelman tavoitteena on, että Suo-
meen kotoudutaan työllä. Ohjelman 
tavoitteena on muun muassa edis-
tää korkeampaa työllisyysastetta. 

5. Varma ja sopeutuva työl-
lisyys 

- - 

6. Palkat  Palkat määräytyvät Suomessa pit-
kälti työmarkkinajärjestöjen teke-
mien työehtosopimusten mukaan.  

7. Tiedot työehdoista ja irti-
sanotuille annettava suoja  

 

 Työsuojeluviranomainen valvoo 
työlainsäädännön noudattamista. 
Parhaillaan implementoidaan avoi-
mia ja läpinäkyviä työehtoja koske-
vaa direktiiviä, joka parantaa työn-
tekijöiden oikeutta saada tietoa 
työsuhteen ehdoista. 

8. Työmarkkinaosapuolten 
vuoropuhelu ja työntekijöi-
den osallistuminen 

 Työ- ja sosiaalilainsäädäntöä valmis-
tellaan kolmikantaisesti työmarkki-
najärjestöjä osallistaen. 
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Työntekijöiden osallistumisoikeuk-
sia koskee yhteistoimintaa, hallin-
toedustusta ja henkilöstörahastoja 
koskeva lainsäädäntö. 

9. Työ- ja yksityiselämän 
yhteensovittaminen  

Perhevapauudistus tuli voimaan 
1.8.2022. Uudistuksen jälkeen van-
hempainpäivärahoja on ollut mahdol-
lista käyttää joustavammin ja näin yh-
teen sovittaa työ ja lapsen hoito. Uu-
distuksen tavoitteena oli vanhem-
painvapaiden nykyistä tasaisempi ja-
kautuminen molempien vanhempien 
kesken.  Uudistuksen myötä molem-
milla vanhemmilla on oikeus yhtä pit-
kään vanhempainvapaajaksoon.   

Perhevapaauudistuksella haluttiin 
tasata vanhempien käyttämien van-
hempainrahapäivien määriä. Ennen 
uudistusta 57 prosenttia isistä 
käytti vanhempainvapaita eri ai-
kaan kuin äiti, uudistuksen jälkeisiä 
kuukausina syntyneiden lasten 
isistä 73 prosenttia. Isät käyttivät 
ennen uudistusta keskimäärin 33 
päivää eri aikaan kuin äidit, uudis-
tuksen jälkeen 68 päivää eli yli kak-
sinkertaisen määrän.  

10. Terveellinen, turvallinen 
ja asianmukainen työympä-
ristö ja tietosuoja  

STM:n Työympäristön ja työhyvin-
voinnin linjaukset vuoteen 2030 - Tur-
vallisia ja terveellisiä työoloja sekä 
työkykyä kaikille -  

Linjaukset täsmentävät sosiaali- ja 
terveysministeriön strategiaa ja oh-
jaavat ministeriön ja sen hallinnon-
alan toimintaa. 

Linjauksista on laadittu toimeenpano-
suunnitelma vuosille 2024-2027. Toi-
meenpanosuunnitelman avulla konk-
retisoidaan niitä toimia, joiden avulla 
edistetään linjausten painopisteiden 
tavoitteiden saavuttamista.  

Sekä linjausten että toimeenpano-
suunnitelman laatimiseen on osallis-
tunut laaja työelämävaikuttajien 
joukko ministeriöistä työmarkkinajär-
jestöihin, tutkimus- ja kehittämisorga-
nisaatioihin ja muihin työelämätoimi-
joihin. 

ESR+ Työelämän kehittämisen teema 

 

Linjausten tavoitteena on, että työ 
olisi terveellistä ja turvallista kaikilla 
työpaikoilla työnteon muodosta 
riippumatta. 

Linjauksissa on kolme painopistettä: 

• Työsuojelua, työturvallisuutta ja 
työhyvinvointia koskevat tulevai-
suuden haasteet 

• Turvalliset ja terveelliset työolot 

• Toiminta- ja työkyvyn sekä työllis-
tymiskyvyn edistäminen 

Toimeenpanosuunnitelmassa vuo-
sien 2024-2027 tärkeiksi teemoiksi 
on nostettu muun muassa työn ris-
kien hallinta, voimavarojen tunnis-
taminen ja vahvistaminen työssä, 
psykososiaalisen kuormituksen hal-
linta, väkivallan, häirinnän ja epä-
asiallisen kohtelun ehkäisy sekä työ-
terveysyhteistyöosaamisen kehittä-
minen. Parempi työelämä! on valta-
kunnallinen työelämän kehittämi-
sen koordinaatiohanke (ESR), joka 
tukee ja koordinoi työelämän kehit-
tämistä. 

Valtakunnalliset työelämän kehittä-
mishankkeet, joissa tavoitteena sa-
manaikainen tuottavuuden ja työ-
hyvinvoinnin parantaminen. 
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11. Lastenhoito ja lapsille 
annettava tuki  

 

Vuoden 2020 elokuun alussa tuli voi-
maan varhaiskasvatuslain ja lasten 
kotihoidon ja yksityisen hoidon tuesta 
annetun lain muutos, jolla purettiin 
subjektiivisen varhaiskasvatusoikeu-
den rajaus.  

Lainmuutosten jälkeen kaikilla lap-
silla on yhtäläinen oikeus varhais-
kasvatukseen eikä perheen sosio-
ekonominen asema tai asuinpaikka 
vaikuta enää lapsen varhaiskasva-
tusoikeuden laajuuteen. 

11. Lastenhoito ja lapsille 
annettava tuki  

Yli 3-vuotiaiden lasten ryhmäko-
koa päiväkodeissa pienennettiin pa-
lauttamalla kolme vuotta täyttänei-
den lasten osalta päiväkodeissa hen-
kilöstömitoitus 1:7:ään. Muutos tuli 
voimaan 1.8.2020.   

Muutoksella parannettiin päiväko-
din henkilöstömitoitusta ja henki-
löstön mahdollisuutta tukea lasten 
kehitystä ja oppimista. 

11. Lastenhoito ja lapsille 
annettava tuki  

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksulain 
muutos tuli voimaan 1.8.2021. Var-
haiskasvatuksen asiakasmaksuja alen-
nettiin siten, että huoltajien tulora-
joja nostettiin 31%. Lisäksi sisaruksilta 
perittäviä maksuja alennettiin siten, 
että toisesta lapsesta perittävä maksu 
on jatkossa 40 prosenttia nuorimman 
lapsen laskennallisesta kokoaikaisen 
varhaiskasvatuksen maksusta, kun se 
aikaisemmin oli 50%. 

Varhaiskasvatuksen asiakasmaksuja 
alennettiin toistamiseen 1.3.2023 voi-
maan tulleella lainmuutoksella. Muu-
toksessa asiakasmaksujen perusteena 
olevia huoltajien tulorajoja korotet-
tiin 33 prosenttia ja siten arviolta 30 
000 uutta perhettä siirtyi maksutto-
man varhaiskasvatuksen piiriin. 

Muutos teki työn vastaanottami-
sesta kannattavampaa, kun varhais-
kasvatusmaksut eivät nouse niin 
nopeasti korkeimmalle tasolle. Arvi-
olta 20 000 uutta perhettä siirtyi 
maksuttoman varhaiskasvatuksen 
piiriin. 

 

11. Lastenhoito ja lapsille 
annettava tuki  

Varhaiskasvatuslakia uudistettiin li-
säämällä lakiin säännökset lapsen 
saamasta tuesta. Muutokset tulivat 
voimaan 1.8.2022. 

Varhaiskasvatuslain uudistus vah-
vistaa lasten oikeutta saada tarvit-
semaansa tukea oikea-aikaisesti ja 
kunkin lapsen tarpeita vastaavasti. 
Uudistus tukee lapsen oikeusturvan 
toteutumista ja myös rakentaa ny-
kyistä vahvemmin jatkumoa esi- ja 
perusopetukseen.  

11. Lastenhoito ja lapsille 
annettava tuki 

Eduskunta hyväksyi joulukuussa 2024 
hallituksen esityksen lasten ja nuor-
ten terapiatakuusta. Terapiatakuun 
myötä lasten ja alle 23-vuotiaiden 
nuorten tulee päästä tiettyihin mie-
lenterveyspalveluihin viimeistään 
kuukauden kuluessa siitä, kun tarve 
on todettu. Apu on maksutonta. Lait 
tulivat voimaan 1.5.2025. 

Lainsäädännön tavoitteena on vah-
vistaa lasten ja nuorten mielenter-
veyden häiriöiden ehkäisyn ja hoi-
don sekä mielenterveyden tuen 
saatavuutta perusterveydenhuol-
lossa ja sosiaalihuollon perustason 
palveluissa. 
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11. Lastenhoito ja lapsille 
annettava tuki 

Kansallinen lapsistrategia ja Euroop-
palaisen lapsitakuun kansallinen toi-
meenpanosuunnitelma 

Pääministeri Petteri Orpon hallitus-
kauden kansallisen lapsistrategian toi-
meenpanosuunnitelma (2024 – 2027) 
hyväksyttiin valtioneuvoston yleisis-
tunnossa 6.6.2024. Suunnitelma sisäl-
tää 34 toimenpidettä, jotka turvaavat 
lasten ja nuorten hyvinvointia ja vah-
vistavat heidän oikeuksiensa toteutu-
mista. Toimenpiteet toteutetaan yh-
teistyössä ministeriöiden, kuntien, 
hyvinvointialueiden ja muiden sidos-
ryhmien kanssa. Lasten osallisuuden 
vahvistaminen on keskeinen osa 
suunnitelmaa. 

Eurooppalaisen lapsitakuun Suomen 
seurantaraportti julkaistiin huhti-
kuussa 2024. 

Haavoittuvassa asemassa olevien 
lasten aseman parantaminen ja lap-
sen oikeuksien toteutumisen vah-
vistaminen. 

11. Lastenhoito ja lapsille 
annettava tuki 

Tasa-arvoavustus vakiinnutettiin 
osaksi opetustoimen lainsäädän-
töä  1.1.2023 alkaen lisäämällä lakiin 
opetus- ja kulttuuritoimen rahoituk-
sesta (1705/2009) säännös erityis-
avustuksesta varhaiskasvatuksen sekä 
esi- ja perusopetuksen koulutuksel-
lista tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta 
edistäviin toimenpiteisiin. Säädös-
muutoksen myötä avustusta voidaan 
myöntää neljäksi vuodeksi kerrallaan. 
Rahoituksen ennakoitavuudella pysty-
tään edistämään koulutuksellisen 
tasa-arvon pitkäjänteisempää kehittä-
mistyötä paikallisella tasolla. Avustuk-
sen myöntämisessä käytettävistä kri-
teereistä ja käyttökohteista on sää-
detty tarkemmin valtioneuvoston 
asetuksella (948/2022).  
Tarveperustaista tasa-arvoavus-
tusta voidaan käyttää varhaiskasva-
tukseen sekä esi- ja perusopetuk-
seen.  

Tasa-arvoavustuksen vakiinnuttami-
sella lisätään avustuksen vaikutta-
vuutta ja ennakoitavuutta, jotta 
tasa-arvotoimia pystyttäisiin suun-
nittelemaan ja ennakoimaan paikal-
lisella tasolla paremmin ja suunni-
telmallisemmin. 

12. Sosiaalinen suojelu 

 

Suomi on laatinut kansallisen suunni-
telman neuvoston suosituksesta sosi-
aalisen suojelun saatavuudesta työn-
tekijöiden ja itsenäisten ammatinhar-
joittajien kannalta (2019/C 387/01) 

Uudistus parantaa yrittäjien ja it-
sensä työllistäjien sosiaaliturvan ta-
soa työtulotason noustessa. Vaiku-
tuksista, että vuosien 2023–2025 
tarkistusten perusteella työtulot 
ovat nousseet keskimäärin 13 %. 
Myös se havainto on vahvistunut, 
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Yrittäjän työtulon määrittelyä on tar-
kennettu ja säädetty säännöllisestä 
tarkistusmenettelystä, jotta työtulo 
vastaisi aiempaa paremmin yrittäjän 
työpanoksen arvoa niin yritystoimin-
nan alkuvaiheessa kuin toiminnan jat-
kuessa. 

että ylemmillä YEL-työtulojen ta-
solla työtulo vastaa paremmin yrit-
täjän työpanoksen arvoa.  

13. Työttömyysetuudet  

 

Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilarin 3 uudistus 2 (P3C1R2): 
Työttömyyspäivärahan lisäpäivien 
poistamista koskevat lakimuutokset 
tulivat voimaan 1.1.2023. 

Pilariin 3 Työllisyysasteen ja osaa-
mistason nostaminen kestävän kas-
vun vauhdittamiseksi sisältyvillä toi-
milla on sukupuolten tasa-arvoa 
edistäviä vaikutuksia. Lisäpäivien 
ikärajan korottamisen ja lopulta 
poistamisen tavoitteena on piden-
tää työuria ja sitä kautta vähentää 
työttömyyttä ja lisätä työllisyyttä. 
Valtiovarainministeriön arvion mu-
kaan työttömyysturvan lisäpäivistä 
luopuminen vahvistaisi työllisyyttä 
noin 7900 työllisellä 

13. Työttömyysetuudet  

 

Hallitus on yksinkertaistanut sosiaali-
turvajärjestelmää ja uudistanut työt-
tömyysturvajärjestelmää työhön kan-
nustavammaksi sekä vahvistaa jul-
kista taloutta. Eduskunta on hyväksy-
nyt 2023, 2024 ja 2025 aikana useita 
merkittäviä rakenteellisia uudistuksia 
työttömyysturvajärjestelmään. 

Ensimmäiset työttömyysturvaan liit-
tyvät lakimuutokset tulivat voimaan 
1.1.2024 ja ne toteutettiin asteittain 
vuoden 2024 aikana seuraavasti: 

• työttömyyden alun omavastuuai-
kaa pidennettiin 1.1.2024 alkaen 

• työttömyysetuuden suojaosa ja 
lapsikorotus poistettiin 1.4.2024 
alkaen 

• 2.9.2024 alkaen työssäoloehtoa 
pidennettiin 26 kalenteriviikosta 
12 kuukauteen ja samalla se 
muutettiin tuloperusteiseksi 
(työssäoloehtokuukaudeksi lue-
taan sellainen kalenterikuukausi, 
jona henkilölle on maksettu va-
kuutuksenalaista vakiintunutta 
palkkaa vähintään 930 euroa). 

Toinen työttömyysturvan lakimuutos-
paketti tuli voimaan 2.9.2024. Paketti 

Työttömyysturvan muutokset tuot-
tavat arviolta 567 miljoonan euron 
julkisen talouden säästön vuoteen 
2026 mennessä. Muutosten arvi-
oitu työllisyysvaikutus on 39 000 
henkilöä, jonka on arvioitu vahvista-
van julkista taloutta noin miljardilla 
eurolla. 

Yleistuen ensimmäisen vaiheen val-
mistelu toteutettiin budjetti-neut-
raalisti. Ensimmäisessä vaiheessa 
yleistuki yksinkertaistaa työttömien 
sosiaaliturvaa korvaamalla työmark-
kinatuen ja peruspäivärahan. Ta-
voitteena on edistää ja parantaa 
työttömän työnhakijan mahdolli-
suuksia hakeutua tai palata työ-
markkinoille sekä ehkäistä pitkäai-
kaistyöttömyyttä. Sosiaaliturvajär-
jestelmästä joustavampaa tekee 
myös yhden hakemuksen malli, 
jonka Kansan-eläkelaitos (Kela) ot-
taa käyttöön yleistuen tullessa voi-
maan. 
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sisälsi muun muassa seuraavat toi-
menpiteet: 

• ansiopäivärahan määrä porras-
tettiin työttömyyden pitkitty-
essä,  

• palkkatuettu työ ei alentuneesti 
työkykyisen tai 60 vuotta täyttä-
neen pitkäaikaistyöttömän työl-
listämisen tilanteita lukuun otta-
matta kerryttäisi palkansaajan 
työssäoloehtoa,  

• kuntien velvoitetyötä koskevat 
säännökset kumottiin, 

• eräistä ikäsidonnaisista poikkeuk-
sista luovuttiin.  

Hallitus antoi syyskuussa 2024 esityk-
sen työttömyysetuuden korotusten 
poistamisesta ja osittaisen työmarkki-
natuen korvausprosentin alentami-
sesta. Muutokset tulivat voimaan 1. 
tammikuuta 2025. 

• Jatkossa työttömyysetuuteen ei 
enää makseta korotusosia työllis-
tymistä edistäviin palveluihin 
osallistumisen aikana.  

• Osittaisen työmarkkinatuen vä-
himmäismäärää alennettiin 35 
prosenttiin aiemmasta 50 pro-
sentista. 

Uusi yleistuki korvaa työmarkkina-
tuen ja peruspäivärahan 1.5.2026 al-
kaen. Yleistuen ensimmäistä vaihetta 
koskeva esitys annettiin eduskunnalle 
syyskuussa 2025 ja hyväksyttiin joulu-
kuussa 2025. Lainsäädäntö tulee voi-
maan 1.5.2026. 

14. Vähimmäistoimeentulo 

 

Toimeentulotuen muutokset tulivat 
voimaan pääosin 1.2.2026. 

Toimeentulotukeen tehtävät muu-
tokset muun muassa vahvistavat 
tuen saajan velvoitteita hakea koko-
aikatöitä ja ensisijaisia etuuksia. 
Toimeentulotuen kokonaisuudistuk-
sen tavoitteena on selkiyttää toi-
meentulotuen luonnetta viimesijai-
sena ja väliaikaisena tukimuotona 
sekä ehkäistä nuorten syrjäytymistä 
ja vahvistaa julkista taloutta. 
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Toimeentulotuen kokonaisuudistuk-
sella arvioidaan olevan 70 miljoo-
nan euron suora julkista taloutta 
vahvistava vaikutus uudistuksen ol-
lessa täysimääräisesti voimassa 
vuoden 2027 tasolla. 

14. Vähimmäistoimeentulo Sosiaaliturvan uudistaminen vuoteen 
2027 mennessä. 

Sosiaaliturvauudistuksen tavoit-
teena on nykyistä toimivampi ja sel-
keämpi järjestelmä, joka mahdollis-
taa työnteon ja sosiaaliturvan yh-
teensovittamisen muuttuvissa elä-
mäntilanteissa. Keskeistä on sosiaa-
linen oikeudenmukaisuus ja toi-
meentulon turvaaminen sosiaalis-
ten riskien kohdatessa. Sosiaalitur-
van uudistamisella pyritään myös 
pitkäaikaisen toimeentulotuen tar-
peen vähenemiseen. 

15. Vanhuuden toimeen-
tulo ja eläkkeet  

Perhevapaauudistus  Perhevapaauudistus tasapainottaa 
perhevapaiden vaikutusta eläke-
karttumaan sukupuolten välillä, kun 
uudistuksen myötä hoivavastuu lap-
sista jakaantuu tasaisemmin van-
hempien kesken. Kun perhevapaa-
uudistuksen myötä perhevapaiden 
käyttäminen jakautuu aiempaa ta-
saisemmin vanhempien kesken, on 
tällä vaikutusta myös eläkekarttu-
maan ja sukupuolten eläke-eroihin.  

16. Terveydenhuolto Kuntoutuksen uudistaminen  
suunnitelmallisesti ja pitkäjänteisesti. 
Kuntoutuksen uudistamisen 
toimenpiteet, kuten 
kuntoutustarpeen varhainen 
tunnistaminen, kuntoutuspolun ja 
kuntoutuspalvelujen kehittäminen, 
työ- ja toimintakyvyn tukeminen, 
palveluiden ja etuuksien 
yhteensovittaminen, geneerisen työ- 
ja toimintakykymittarin pilotoiminen 
ja kuntoutuksen tietopohjan 
vahvistaminen. 

Kuntoutuksen uudistamisella vah-
vistetaan koko väestön toimintaky-
kyä ja työikäisen väestön työkykyä 
sekä tuetaan työllisyyttä. 

16. Terveydenhuolto  Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilari 4 Sosiaali- ja terveydenhuollon 
palvelujen saatavuuden 
vahvistaminen ja 
kustannusvaikuttavuuden lisääminen 
sekä sen alaiset uudistukset (P4C1R1) 
ja investoinnit (P4C1I1- P4C1I4) 

Pilarissa neljä esitetyt uudistukset ja 
investoinnit vahvistavat sosiaalista 
kestävyyttä lisäämällä sosiaali- ja 
terveydenhuollon palveluiden saa-
tavuutta kaikissa väestöryhmissä, 
kaventamalla eriarvoisuutta sekä 
panostamalla ongelmien varhai-
sempaan tunnistamiseen ja vaikut-
tavaan ennaltaehkäisyyn. Pilari 4 
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Alueellisissa kehittämishankkeissa to-
teutettu Tulevaisuuden sosiaali- ja 
terveyskeskus –ohjelma päättyi vuo-
den 2023 lopussa. Kehittämistyö jat-
kuu kansallisessa palvelureformissa. 

toimenpiteet tukevat hallitusohjel-
man mukaista sosiaali- ja terveys-
palveluiden uudistamista ja palve-
luiden saatavuuden parantamista. 

17. Vammaisten osallista-
minen  

 

YK:n vammaisten henkilöiden oikeuk-
sien yleissopimuksen kolmannessa 
kansallisessa toimintaohjelmassa on 
määritelty ne toimenpiteet, joilla so-
pimuksen täytäntöönpanoa ediste-
tään eri hallinnonaloilla vuosina 
2024–2027. Toimintaohjelmassa on 
13 sisältöaluetta ja 75 toimenpidettä.   

Toimintaohjelmassa korostuvat 
vammaisten henkilöiden osallisuus 
ja yhdenvertaisuus. Lisäksi ohjel-
massa on haluttu nostaa esiin erityi-
sesti vammaisten naisten ja lasten 
oikeudet sekä lainsäädäntö- ja mui-
den hankkeiden vaikutukset ja yh-
teisvaikutukset vammaisten oikeuk-
siin. Yhtenä toimintaohjelman tär-
keänä tavoitteena on lisätä tietoi-
suutta vammaisten henkilöiden oi-
keuksista. 

17. Vammaisten osallista-
minen  

Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilarin 3 Investointi 1 (P3C1I1): 
Työllisyysasteen ja osaamistason 
nostaminen kestävän kasvun 
vauhdittamiseksi sisältäen 
komponentin:  

- Työkykyohjelman ja IPS – Sijoita ja 
valmenna kehittämishankkeen 
laajentaminen. 

Työllisyyden edistäminen Työkyky-
ohjelman ja IPS – Sijoita ja val-
menna kehittämishankkeen tavoit-
teena on eri toimin vaikuttaa haa-
voittuvassa työmarkkina-asemassa 
olevista henkilöistä erityisesti osa-
työkykyisten työttömien, vammais-
ten henkilöiden ja mielenterveyden 
häiriöihin sairastuneiden työmarkki-
natilanteeseen. Vaikutuksena on 
työkykyä ja työllistymistä tukevien 
palveluiden kehittyminen, niiden 
laadukkuus sekä parempi saatavuus 
ja saavutettavuus. Yhdenvertaisuus 
näyttäytyy parempana yhdenvertai-
suutena työmarkkinoilla. Työkykyä 
ja työllistymistä tukevissa palve-
luissa yhdenvertaisuus on myös pa-
rempaa alueellista yhdenvertai-
suutta palvelutarjonnassa. Seu-
ranta- ja arviointitutkimuksessa tul-
laan kiinnittämään huomiota toi-
menpiteiden sukupuoli- ja yhden-
vertaisuusvaikutuksiin. 

17. Vammaisten osallista-
minen  

Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilarin 4 uudistus 1 (P4C1R1) Sosiaali- 
ja terveydenhuollon palvelujen 
saatavuuden vahvistaminen ja 
kustannusvaikuttavuuden lisääminen 
ja siihen sisältyvät investoinnit 
(P4C1I1- P4C1I4). 

Pilarissa neljä esitetyt uudistukset ja 
investoinnit parantavat sosiaali- ja 
terveydenhuollon palveluiden saa-
tavuutta kaikissa väestöryhmissä, 
kaventavat eriarvoisuutta sekä edis-
tävät ongelmien varhaisempaan 
tunnistamista ja ennaltaehkäisyä. 
Pilari 4 toimenpiteet tukevat halli-
tusohjelman mukaista sosiaali- ja 
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terveyspalveluiden uudistamista ja 
palveluiden saatavuuden paranta-
mista. 

17. Vammaisten osallista-
minen 

Uusi vammaispalvelulaki on tullut voi-
maan 1.1.2025. Lakiin sisältyy kolmen 
vuoden siirtymäaika.  Lain soveltamis-
alaa on tarkennettu ja viimeiset muu-
tokset tulivat voimaan 1.1.2026. 

Uusi laki tukee vammaisen henkilön 
osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja it-
senäistä elämää.  

Uusi vammaispalvelulaki sisältää 
laajan palveluvalikoiman, joka tu-
kee esimerkiksi vammaisia lapsia ja 
heidän perheitään aiempaa parem-
min. Tarkoituksena on, että jokai-
nen vammainen henkilö saa yksilöl-
lisiä tarpeitaan vastaavan palvelu-
kokonaisuuden.  

18. Pitkäaikaishoito  

 

Vanhuspalvelulakia on muutettu si-
ten, että 1.1.2025 alkaen henkilöstö-
mitoitus tehostetussa palveluasumi-
sessa ja pitkäaikaisessa laitoshoidossa 
on 0,6 työntekijää asiasta kohden. 

 

Kyse on lakisääteisestä vähimmäis-
mitoituksesta, jolla turvataan iäk-
käiden henkilöiden perustuslain 
mukaista oikeutta välttämättömään 
huolenpitoon ja riittäviin sosiaali- ja 
terveyspalveluihin. 

Muutoksella turvataan palvelun ta-
loudellista kestävyyttä ja varmiste-
taan riittävän henkilöstön saata-
vuutta. 

19. Sosiaalinen asuntotuo-
tanto ja asunnottomuutta 
vähentävät palvelut 

Yhteistyöohjelma asunnottomuuden 
puolittamiseksi 2020-2022.  

a. Kaikille tarvitseville on tarjottava 
sosiaalista vuokra-asuntoa tai asumi-
sen turvaavaa palvelua. 

b. Haavoittuvassa asemassa olevilla 
henkilöillä on oikeus asianmukaiseen 
apuun ja suojaan häätöä vastaan. 

c. Asunnottomille on tarjottava riittä-
vää suojaa ja riittäviä palveluja heidän 
sosiaalisen osallisuutensa edistä-
miseksi. 

Yhteistyöohjelma asunnottomuuden 
puolittamiseksi 2020-2022 on päätty-
nyt, mutta sen osahankkeena toteu-
tettava asunnottomuutta vähentä-
vien sosiaali- ja terveyspalvelujen ke-
hittäminen jatkui vuoden 2023 lop-
puun. Hankkeessa parannetaan asun-
nottomien asemaa kehittämällä ma-
talan kynnyksen sosiaali- ja terveys-
palveluja. 

Yhteistyöohjelma parantaa asun-
nottomien asemaa keskeisissä kau-
pungeissa mm. asunnottomille 
suunnattujen asuntojen määrän 
kasvattamisella sekä matalan kyn-
nyksen sosiaali- ja terveyspalveluja 
kehittämisellä. 
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20. Peruspalvelujen saata-
vuus 

Suomen kestävän kasvun ohjelman 
Pilari 4 Sosiaali- ja terveydenhuollon 
palvelujen saatavuuden 
vahvistaminen ja 
kustannusvaikuttavuuden lisääminen 
sekä sen alaiset uudistukset (P4C1R1) 
ja investoinnit (P4C1I1- P4C1I4) 

Pilarissa neljä esitetyt uudistukset ja 
investoinnit vahvistavat sosiaalista 
kestävyyttä lisäämällä sosiaali- ja 
terveydenhuollon palveluiden saa-
tavuutta kaikissa väestöryhmissä, 
kaventamalla eriarvoisuutta sekä 
panostamalla ongelmien varhai-
sempaan tunnistamiseen ja vaikut-
tavaan ennaltaehkäisyyn. Pilari 4 
toimenpiteet tukevat hallitusohjel-
man mukaista sosiaali- ja terveys-
palveluiden uudistamista ja palve-
luiden saatavuuden parantamista. 

 


